[ad p. 150] Herculem esse Josuam Voss. *de idol.* lib. I. c. 26[.]

319 r^o [ad p. 156] Censet Aben Esra librum *Judicum* esse librum bellorum domini in Numeris laudatum[.] 5

Autor synopseos *de vita et morte Prophetarum* quae Dorotheo tribuitur scriptum putat in Tabernaculo, ut librum Ruth, nempe a scribis sacris[.] Vetustissimus est quia Psalm. LXVII. 8. 9. sunt ex Jud. V. 4. delibata[,] item Psalm. XCVI. 5.[;] ex Jud. XIII. 5[.] quod dictum Matthaeus ait a prophetis *quoniam Nazarenus vocabitur*, scriptum ex libro *Judicum* Matth. II. 13.[;] quod est 2. Sam. XI. 21. est sumtum ex Jud. IX. 53[.] Videtur Samuel esse 10 libri autor[.]

[ad p. 156 sq.] Objectiones Jud. XVIII. 30. 31. verb[atim] *usque ad diem captivitatis suaे*. Sed haec captivitas intelligi potest non de Salmanassaraea sed de ea quae Psalm. LXXVII. 60. 61. quod ibi dicitur non erat diebus illis rex in Israel. Probat tantum non scripta haec ante Samuelem[.] (+ imo probat hoc scriptum multo post nam frustra id monuisset 15 Samuel cum rex esset novus +)

[ad p. 157] Theodor. interr. 2. *in Jud.* putat librum esse novum quod in eo nominetur Jerusalem, quae appellatio recentior cum vetus esset Salem. Sed potuit vox Jerusalem jam urbi sub Josua tribui. Et nomen Jerusalem etiam in libro Josuae.

[ad p. 158] Ruth Appendix *Judicum*[.]

20

Samuelis librum esse Samuele posteriorem ob 1. Sam. IX. 9. qui nunc propheta dicitur vocabatur olim videns. Ergo narratur historia rei veteris[,] sed hoc intrusum in textum expli-

17 eo (1) nomina⟨ret⟩ (2) nominetur *L* 18 Sed (1) non constat (2) potuit *L* 22–S. 403022.1 sed ... causa *erg. L*

3 Herculem ... c. 26: vgl. G. J. VOSSIUS, *De theologia gentili, et physiologia Christiana. Sive de origine ac progressu idolatriæ ... libri novem*, Amsterdam 1641 u.ö., I, 26 (*Opera*, Amsterdam 1700, Bd 5, Sp. 71 A). 6f. Autor ... sacris: vgl. ISIDOR VON SEVILLA, *Etymologiarum sive originum libri XX*, VI, 1, 8. 7–10 Psalm. ... Jud. IX. 53[.]: Psalm 67, 8–9 u. Psalm 96, 5 beziehen sich auf Richter (*Judicum*) 5, 4–5; Richter (*Judicum*) 13, 5 wird in Matthäus 2, 23 (II. 13 fälschlich bereits bei Huet) angeführt, Richter (*Judicum*) 9, 53 in 2 Samuel (2 liber regum) 11, 21. 14 non ... Israel: vgl. Richter (*Judicum*) 18, 31. 17f. Theodor. ... Salem: vgl. THEODORETUS, *Quaestiones in Octateuchum*, in *Judices, interrogatio 2* (PG 80, Sp. 488). 20 Ruth Appendix *Judicum*: vgl. EUSEBIUS VON CAESAREA, *Historiae ecclesiasticae libri decem*, VI, 25, basierend auf dem nur fragmentarisch erhaltenen Psalmenkommentar des Origenes. 21f. qui ... videns: vgl. 1 Samuel 9, 9; vgl. ISIDOR VON SEVILLA, *Etymologiarum sive originum libri XX*, VII, 8.

cationis causa. Grotius in praef. Ebraeorum eruditissimis haberi autorem Jeremiam. Sed Thalmudistae *Babae [batrae]* primo capite ei ascribunt tantum libros Regum tertium et quartum. Thalmudistae d. l. Moses Kimchi Isidor. *Orig.* VI. 2. putant priora 24 capita esse a Samuele[,] reliqua a Nathane et Gaddo per 1. Paralip. XXIX. vers. 29. ubi citantur libri Samuels, Nathanis et Gaddi. Theodoretus scribit prophetas solitos scribere historias sui temporis et ex his postea concinnatos libros Regum.

[ad p. 159] 1. Sam. II. 6. citant Sap. XVI. 13. et Tob. XIII. 2[.] et Psalm. CXII. 7. 8. citat 1. Sam. II. 8. et 3. Reg. II. 27. citat 1. Sam. II. 31. seq. et Ecclesiastici XLVI. 22. XLVII. 3. 4. videtur citari 1. Sam. XII. 3. et 1. Sam. XVII. 3. seq.

10 Illud melior obedientia quam victimae Ecclesiastae IV. 17. et Oseae VI. 6[.] est ex 1. Sam. XV. 22. Et Ezech. XVIII. 32. et XXX,11. videtur citare 2. Sam. XIV. 14[.]

Et libri Paralipomenon sunt ex libris Samuelis consuti.

[ad p. 159 sq.] Scriptor *Theol. polit.* putat librum Samuelis ex diversis consarcinatum, quia contraria referantur de causa notitiae quam contraxit Saul cum Davide lib. 1. cap. 16. ex 15 citharae pulsu, et cap. sequenti ex pugna cum Goliath. Sed conciliatio promta ipse autor posteriori loco notat se jam supra de Davide egisse, et dicit Davidem ad suos reversum et quod mirum si rex post aliquos annos eum ignoravit, quem insanus seu malo spiritu vexatus viderat.

319 v^o Historiae duae 1. Sam. 24. et 1. Sam. 26. non sunt eadem, ut objicit Spinos. c. 9. nec ideo contradictrio, inter diversos modos quibus David Saulem in potestate habuit, nec laedere voluit.

20 1. Sam. VII. 13. non dicitur Philistaeos nunquam rursus vivo Samuele intrasse in Israel, non id falsum, sed diu non intrasse, et manum domini super eos fuisse, id est semper fuisse attritos[.]

2 patrae L ändert Hrsg. 3 d. l. erg. L 16 et (1) quod mirum si rex insan (2) dicit L 17 rex (1) ins (2) longo post tem (3) post L 18 ut ... c. 9. erg. L

1 Grotius ... Jeremiam: vgl. H. GROTIUS, *Annotata ad Vetus Testamentum*, Paris 1644, Bd 1, S. 212, Praefatio zu 1 Samuel (1 liber regum) (in *Opera omnia theologica*, Amsterdam 1679, Bd 1, S. 119 A). 3 d. l.: Abkürzung für »dicto loco«. 3–5 Isidor. ... Gaddi: vgl. ISIDOR VON SEVILLA, *Etymologiarum sive originum libri XX*, VI, 2.. 5f. Theodoretus ... Regum: vgl. THEODORETUS, *Quaestiones in libros Regnorum et Paralipomenon*, Prologus (PG 80, Sp. 529). 8 citat 1. Sam. II. 31. seq.: vielmehr 1 Samuel (1 liber regum) 2, 27. 8 Ecclesiastici: d. i. Jesus Sirach. 10 melior obedientia quam victimae: vgl. Prediger (Ecclesiastes) 4, 17. 13–19 Scriptor ... voluit: vgl. B. DE SPINOZA, *Tractatus theologicopoliticus*, Hamburg [vielmehr Amsterdam] 1670, cap. 8–9, besonders 9, § 15. 14f. Saul ... pulsu: vgl. 1 Samuel (1 liber regum) 16, 16–23. 15 pugna cum Goliath: vgl. 1 Samuel (1 liber regum) 17, 4–51. 15f. autor ... reversum: vgl. 1 Samuel (1 liber regum) 17, 12–15. 20–22 1. Sam. attritos: vgl. B. DE SPINOZA, *Tractatus theologicopoliticus*, Hamburg [vielmehr Amsterdam] 1670, cap. 9, § 23.